
REGISTRO GENERALE N. 1541 del 31/12/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI 
-SEGRETERIA-PERSONALE

Determina del Responsabile del Servizio N. 399 del 31/12/2024
PROPOSTA N. 1842 del 31/12/2024

OGGETTO: Ordinativo di esecuzione immediata sul MEPA per rinnovo sito istituzianle per l'anno 2025. 
CIG B512F5DAF8

Premesso che con decreto sindacale n. 06 del 03/01/2024, il Sindaco conferiva alla sottoscritta il 
servizio “1” Affari generali, Segreteria, Ragioneria, Personale, Politiche sociali affidando alla stessa 
la responsabilità dei servizi inerenti in detto servizio ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del 
D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni 
comunali;

Richiamata la deliberazione n.12 del 15/02/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione triennio 2024/2026;

Richiamata la deliberazione n.32 del 28/03/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
PEG per gli anni 2024/2026 e ha assegnato le somme ai titolari di p.o.

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 
d’impegno così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente 
provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi;

Atteso che al Servizio 1° è attribuito il compito di provvedere al mantenimento del sito istituzionale 
dell’ente, nel rispetto di quanto disposto con l’art. 32 della legge . 62/2009, come modificata dalla 
legge n. 25/2010,  che ha introdotto dal 1° gennaio 2011 la previsione che gli obblighi di 
pubblicazione degli atti e dei provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si 
intendano assolti con la pubblicazione sui propri siti informatici;

Posto  che:

- il portale web di una pubblica amministrazione è  la principale porta di accesso alle informazioni 
e ai servizi erogati dall'ente e quindi rappresenta uno strumento essenziale di lavoro sia per gli uffici 
Comunali, sia per migliorare il rapporto dell’amministrazione con la propria utenza e fornire agli 
utenti stessi servizi più tempestivi, di facile accesso e qualitativamente migliori;

- nell'ordinamento italiano, le disposizioni legislative emanate negli ultimi anni tendono sempre di 
più verso la realizzazione di un'amministrazione digitale;

Considerato che l’affidamento del servizio di funzionamento e mantenimento del sito web 
istituzionale www.comune.cepagatti.pe.it è giunto a scadenza e che occorre quindi provvedere in 
merito;

Dato atto che il servizio di cui sopra è stato da ultimo fornito  dalla ditta Grafiche Gaspari Srl di 
Granarolo E. (BO), con rilascio di licenza d’uso, comprensivo anche della fornitura dell’app 
dedicata “MyCity”, canale di comunicazione istituzionale attualmente utilizzata da un considerevole 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1541 del 31/12/2024 - Pag. 1 di 4



 

numero di cittadini, e del software Modulistica per il Cittadino e che è necessario rinnovare il 
canone per l’anno 2023;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 17, comma 1 e art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
le stazioni appaltanti possono procedere, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, mediante affidamento diretto per i servizi e le forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e 
precisamente: l’oggetto del contratto, l’importo del contratto, il forniture e le motivazioni 
dell’affidamento;

DATO ATTO altresì che la fornitura di cui trattasi rientra tra gli interventi eseguibili mediante 
affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 36/2023;
VERIFICATO che attualmente non è sottoscrivibile alcuna convenzione CONSIP per i servizi 
oggetto del presente atto; nonché tramite ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Dato atto  che per l’acquisto di beni e servizi informatici, anche di importo inferiore ai 5.000,00 
euro, è necessario che gli enti locali rispettino la procedura prevista dal comma 512 ed il complesso 
delle norme dettate per il settore informatico dai commi 513-520 della legge n. 208/2015, e che 
pertanto  sussiste l’obbligo di approvvigionamento di qualunque importo esclusivamente tramite i 
soggetti individuati dall’art. 1, comma 512, della stessa legge; 

Evidenziato che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità per le 
stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro nonché tramite ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Visto:

che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 140.000,00 
e che pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui agli artt.1 e 3 el D.Lgs n. 
36/2023; 

Preso atto che la spesa complessiva necessaria per il Servizio di che trattasi per il periodo 
23/04/2024 – 22/04/2025 ammonta ad € 3.000,00 iva esclusa, e che tale importo può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa desunta dal confronto con la spesa sostenuta 
negli anni precedenti allo stesso titolo nonché da indagini di mercato informali;

Rilevato l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Ritenuto opportuno pertanto procedere all’attivazione di un ordinativo di esecuzione immediata a 
trattativa diretta tramite il MEPA per l’affidamento del servizio;

Verificato che poichè sul MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai 
sensi dell’art.328, comma 1, del regolamento di cui al Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 
n.207, non esistono bandi attivi attinenti il servizio in oggetto, ai quali poter aderire ai sensi 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1541 del 31/12/2024 - Pag. 2 di 4



 

dell’art.1, comma 450, della Legge n.296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n.94 del 
06/07/2012, si è fatto ricorso all’affidamento diretto alla  ditta Grafiche Gaspari Srl di Granarolo E. 
(BO) che ha fornito la licenza d’uso del sito stesso;

Sottolineato  che la presente spesa è necessaria e indispensabile per garantire un servizio previsto 
dalla legge ai cittadini;

Verificato che la spesa necessaria trova copertura nel capitolo di spesa 28/0 del Bilancio di 
previsione 2024/2026 annualità 2024 per un importo di € 3.660,00 iva compresa;

Dato atto che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non sono stati riscontrati rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto, e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI;

Preso atto che:
 - il fornitore iscritto sul Mepa ha già reso, in fase di iscrizione, la dichiarazione sul possesso 

dei requisiti di ordine generale;
 - per la ditta Grafiche Gaspari è stato acquisito attraverso il portale il Durc regolare Prot. Inail 

n. 45532376 del 26.09.2024 con scadenza 24.01.2025, conservato agli atti di questo 
Servizio;

 - il Codice identificativo di gara  - CIG attribuito alla presente procedura è B512F5DAF8;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare l’ordinativo di esecuzione immediata n.8297890 del 31/12/2024;

Di affidare tramite il MEPA, mediante l’ordinativo di esecuzione immediata n.8297890 alla 
ditta Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l., con sede legale in Granarolo dell’Emilia (BO), la fornitura 
del servizio di funzionamento e manutenzione  del sito web istituzionale e relativa  licenza 
d’uso periodo 23/04/2024 – 22/04/2025;

Di impegnare la spesa di € 3.660,00 iva compresa sul Bilancio di Previsione 2024/2026 capitolo 
28/0 dell’annualità 2024;

Di dare atto che la ditta fornitrice in parola è convenzionata al mercato elettronico della P.A., 
alle condizioni tutte del catalogo online e dell’ordine diretto di acquisto sopra specificato e che 
pertanto la stessa è in possesso dei requisiti previsti dalla legge per contrarre con la P.A.;

Di perfezionare l’affidamento del servizio con le modalità e nelle forme previste nel MEPA;

Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto il codice CIG è B512F5DAF8;

Di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 
interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta che riveste anche la funzione di 
RUP;

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1541 del 31/12/2024 - Pag. 3 di 4



 

Di dare atto infine che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1842 del 31/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MORELLI MARIA 
TERESA in data 31/12/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1842 del 31/12/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 28 308 1 01 01 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 3.660,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 31/12/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2301

Il 31/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1541 del 31/12/2024 con oggetto: 
Ordinativo di esecuzione immediata sul MEPA per rinnovo sito istituzianle per l'anno 2025. CIG 
B512F5DAF8

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 31/12/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1541 del 31/12/2024 - Pag. 4 di 4


